( 2 ) Lcya, g a l e r i e . 

( 3 ) C ' é t a i t , j e p e n s e , l ' a n c i e n c h â t e a u de N i c o s i e , 
on les T e m p l i e r s s ' é ta ient fortifiés l o r s de la r é v o l t e 
des G r e c s . L e n o u v e a u pala is , é l e v é p a r les L u s i g n a n s 
p r è s de S a i n t D o m i n i q u e , a é t é d é t r u i t en 1 5 6 7 , lors 
de la c o n s t r u c t i o n d e s r e m p a r t s v é n i t i e n s . 
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cecidit supra mensam et fregit ibidem vitrum. 
Tamen, Domino disponente, tunc non erat in 
mensa dominus infans antedictus. 

L. Item anno quo supra, dictus dominus rex 
jugiter erat motus contra dictum dominum co-
mitem Jaffensem propter obventiones et dilec-
tiones quas dicto domino infanti suferebat ince-
santer, ex quibus plura opprobria dictus dominus 
rex eidem domino corniti intulit et fecit. Et nisi 
ipse dominus cornes fuisset, in magna penuria et 
angustia dictus dominus infans esset possitus et 
totaliter detentus. Et quantum potuir sustinere 
ipse dominus cornes sustinuit, verbo, dicto, facto 
et opere ipsum dominum infamem. 

Lj . Item anno quo supra, omnes littere, que 
dicto domino infanti vel ejus familie undequa-
que mittebantur, per officiales regis capiebantur 
incontinenti, mitebantur dicto domino regi et 
tunc apperiebantur per ipsum. Nec non, quando 
contingit aliquod navigium ad istam insulam ve
nire, antequam aliquid descendat ad terram, 
diligenti scrutinio facto per officiales regis, pres
tito juramento, omnes littere, ut dictum est, 
capiuntur et mittuntur regi. Et sic nunquam dic
tus dominus infans potest videre eas, nisi quando 
videtur dicto domino regi; que non sunt magni 
honoris ipsius domini infantis. 

Li j . Item anno quo supra, nullus tam istarum 
partium quam etiam ponentis erat ausus accede
re ad dictum dominum infamem nec ad ejus do
mum intrare, nec loqui alibi cum aliquo de fami
lia sua nisi cum magno timore, propter quod 
multi fuerunt capti et afflicti. Et sie dictus domi
nus infans non potuit intimare dominis et amicis 
suis statum suum ( 1 ) sive omnia persimilia, 
tum quare multa, tum etiam quare in recessu, 
licet cum magna difficultate aiiquis de isla insula 
recédât, sicut in adventu per officiales predictos 
ut prius discutitur et requiritur. Et si portant 
litteram ipsius domini infantis, sive de ejus fami
lia, mox capiunt et missunt dicto domino regi 
eandem. Et ipsum portitorem capiunt et dueunt 
ad regem; et juxta voluntatem domini regis ip
sum in eculeo ponunt et adaquant de prelibata 
bona potatione. 

Lii j . Item anno quo supra. Pour satisfayre ä la 
prière de la royne et de monseigneur le coiinestable, le 
roy a respondu a la royne que pour l'amour d'elle 
mesire Ferrant dira au roy: «Sire, il m'ennuie et en-
peise de ce que je ays failli envers vous et de ce que je 
ays brisié les convenances et que je ays mandé querre 

( 1 ) L a sui te de la p h r a s e est très i r r é g u l i è r e , m a i s 
ou en r e c o n n a î t le sens g é n é r a l . 
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(1) C ' é t a i t un m e m b r e de l a famil le d ' i b e l i n . 
(2) L e d i g n e c o m t e de J a f f a , H u g u e s d ' i b e l i n , d o n t 

l ' infant , son b e a u fils, r a p e l l e si s o u v e n t les b o n t é s d a n s 
s a m é m o i r e . L e roi v o u l a i t q u e le s é n é c h a l et le C o m t e 
fussent c a u t i o n s de F e r n a n d . 

( 3 ) C o m m e c i -dessus , au § 5 3 . 

(4) A u sus a d d u e x e r e n t . 

infantis fuerunt perempthorie citati quod ad pre-
seneiam regis apud Limossium personaliter irent. 
Et quando fuerunt in presentia regis sive coram 
eo, in presentia multorum dominorum nobilium 
vituperavit eos minando et dicendo: «Vos estre 
proditores.» Aliqui asserunt quod dixit: «Vos es-
tis familiäres proditoris mei.» Sed quicquid fuerit, 
patet quod non dixit nisi propter dictum domi
num infantem. 

Lvij. Item anno quo supra, licet facta fuerit 
inquesta contra dictos fratres et riiehi 1 invenerit 
in eis, nor. obstante hoc, adhuc ipse dominus 
rex voluit et precepit quod in punitionem eorum 
ponerentur et inclaustrarentur in conventu Mi
norum civitatis de Raffo. Et cum, de licentia 
marescalli, per (sie) r a u b a eorum ivissent Nicos-
siam, in reditu transeundo per Limossium, frater 
Petrus Frumenti et frater Antonius de Alexan
dria predicti, volentes excusare ignorantiam 
suam ne opporteret eos ire in Baffum, et hoc 
semper cum ratione, tunc rex turbatus contra 
ipsos precepit, dictus dominus rex, gardiano Li
mosa ut polieret eos in carcere. Qui respondens 
quod non poterat, quare non erat prelatus eorum, 
et mos dictus dominus rex precepit quod dictus 
gardianus suspenderetur per C o l l u m . Tarnen dicti 
duo fratres iverunt Baffum, et sie fuit dimissus. 

Lviij. Item anno quo supra, in die jovis sanc-
ta, frater Jaquetus ordinis Minorum, habens jam 
Ücentiam dicti domini regis recedendi de insula 
ista, volens ascendere navem, fuit [per] baylivum 
de Famagosta in domo fratrum minorum de 
mandato dicti domini regis expoliatus et totus 
perquisitus usque ad femoralia; credentes quod 
portaret litteras ipsius domini infantis. Et licet 
nullam portai et de eodem, nichilominus fuitarres-
tatus et de mandato baylivi de Famagosta in 
conventu fratrum inclaustratus. Et sie fuit impe-
ditus ne iret in Ponentem; propter ipsum domi
num infantem, absque causa. 

Lix. Item anno quo supra, prima die mensis 
aprilis, dictus dominus rex mandavit gardiano 
Nicossie per litteram suam, quam ad conventum 
Nicossie portavit vicecomes Nicossie ex parte 
domini regis predicti, quod frater Johannes de 
Corcellis incarceraretur, qui et tunc morabatur 
in hospicio dicti domini infantis; addendo quod 
nisi ipse gardianus sic faceret, quod ipse faceret 
per se ipsum et extraeret de domo ipsius domin) 
infantis. Ita quod dictus fiater Johannes vocatus 
ad conventum venit, et eum in carcere posuit, et 
etiam vicecomes predictus voluit ad oculum vi-
dere si fecerat preeeptum regis, et si erat in l o c 0 

tts galees pour partir hors du pays amuuententet sans 
vostre grò et vostre volente, et de ce je vous pri que vos 
meperdonn'es, car-de si en avant, je ne bèe a fayre 
chose de eouroucier vos, et que si je le face, je me mes a 
vostre cotmndemtnl. » 

Encores le ray viaul que le seneschau ( i ) et le com¬ 
te (2) le pleygtnt sur tons lur biens et seur Unites leur 
rentes que sì le dit mesire Ferranl partisi du pais sans 
le congiè et la volente du roy, que le roy se peust preti 
are a tous les ij. 

Ecce quoinodo dictus dominus rex volebat 
acriter irruere contra ipsum dominum infantem. 
Et si ipse dicxisset, reputaret ipsum proditorem 
et sententiaret eundem ad ejus regis voluntatem. 

1 3 4 2 

Liii j . Deinde sub anno domini millesimo tre
centesimo quadragesimo secundo, voluit dictus 
dominus rex quod dictus dominus infans diceret 
ea que sequuntur, si volebat habere veniam de 
eodem: Moti seigneur, mout m'ennuie et empeise 
de ce que je vous ay courouciè, etc. (3) Ecce quomodo 
semel, secundo et tertio dictus dominus rex per
quisiva dictum dominum infantem, ut commit-
teret prodicionem, quod absit. 

Lv. Item anno quo supra, [sciendum est] 
quod, cum quidam Risogus vocatus Michael, 
ordinis Minorum famulus, recederet in Ponen-
tem cum licentia obtenta, fuit dictum bay!ivo 
civitatis Famagoste, quod defferebat litteras ip
sius domini infantis; incunctanter fuit secutus et 
postea extractus de navigio, et apud Limossium 
supra unum animai ligatum adduexerunt (4) ad 
dominum regem. Qui quidem Bisogus ibidem 
acriter et valde fuit affictus et in eculeo positus 
et multis tormentis cruciatus. Tarnen, per Dei 
gratiam, nultam litteram ipsius domini infantis 
defferebat. 

Lvj . Item anno quo supra, in die jovis ante 
festum Ramis palmarum per baylivum secrete 
civitatis Nicossie ex parte regis, fratres Frederi-
cus de Monte Vici vicarius provincie Terre 
Sancte, Petrus Frumenti Lector conventus de 
Famagosta, Antonius de Alexandria, Petrus Fe
rrandoseli, Petrus Torrelonis et Antonius de 
Quermona, familiäres et capellani dicti domini 

tuto. Istud fuit factum propter quandam litteram 
missam dicto fratri Johanni ex parte quorumdam 
familiarium domine Conestabulisse; ( i ) quam 
quidem litteram clientes domini regis in hostio 
hospicii domini infantis supradicti acceperunt, et 
qui portabat earn et totum ducxerunt ad viceco-
mitem. Et dictus vicecomes totum ylico misit ad 
dominum regem, et ex hoc postea fuerunt capti 
très vayleti inclite diete domine conestabulisse, 
et in eculeo positi, et multura male tractati. Et 
adhuc sunt capti et dubitatur quod pejus habeant. 

Lx. Item anno quo supra, i i j . a die mensis 
aprilis, circa horam vesperarum, cum Jacobus de 
Lopis, cambellanus specialis ipsius domini infan
tis, ex parte sua accederet eques ad domum dicti 
domini comitis Jaffensis, baylivus et vicecomes 
civitatis Nicossie, deposuerunt eum de equo in 
medio vive (2) et roncinum in quo equitabat se-
cum ducxerunt; de quo fuit dicto domino infanti 
et generi suo magnum et publicum vituperium, 
et precipue quare factum fuerit absque causa. 

Lx j . Item anno quo supra, die predicta, post 
occasum solis, dicti officiales dicti domini regis 
venerum ad domum dicti domini infantis, et 
omnia ammalia sua de stabulo acceperunt et se-
cum abduexerunt, et in crastinum, sive conse-
quenter, eadem vendiderunt, nulla previa ratione. 
Et tunc opportuit ipsum dominum infantem ire 
sicut villicum pedetemtim cum sua familia quan
do volebat ire visum dominant comitissam ma-
trem suam vel alibi; quod erat magna pietas vi-
dere ipsum dominum infantem ambulantem pe-
ditem. 

Lxi j . Item anno quo supra, ex quo ista nego-
eia inceperunt comuniter, dictus dominus rex 
non nominabat ipsum dominum infantem nisi 
proditorem, secundum relationem fidedignorum. 

Lxii j . Item anno quo supra, xv.° die mensis 
aprilis, [sciendum est] quod, cutrTuna bona mu¬ 
lier, vocata Catherina, et familiaris et domestica 
diete domine comitisse, matris ipsius domini in
fantis, venisset de Neapoli ad istam insulam, in 
adventu portus Famagoste per officiales domini 
regis mox capta fuit et detenta, et omnes litteras, 
quas sibi invenerunt, elevaverunt sive abstule-
runt, in opprobrium et dedecus ipsius domini 
infantis non modicum et gravamen, quamvis ali-
que essent sibi directe per dominos et amicos. 

Lxii i j . Item anno quo supra, dictus dominus 

(1) S a n s d o u t e la c o n n é t a b l e d e C h y p r e , M a r i e d e 
B o u r b o n , f e m m e d e G u y d e L u s i g n a n , fils a î n é d ' H u 
g u e s I V . 

( 2 ) Viva, r u e : m o t r a r e m e n t e m p l o y é . 

m-
cornes Jaffensis, pluribus vjcibus. acriter fuit re¬ 

: prehensus per dictum dominum 1 regem quare 
t juxta posse suum subvenerat dicto domino infam 

ti, et plures injurias et opprobria propter hoc 
sibi inferendo et capiendo omnia ammalia sua;, 
que faciebant ire disferrata, ad illud nnern ut, di-
minuarentur et absque pasturis eis dando et di» 
mittendo; et etiam apud Limossium omnes equos 
palafredos, ronçinos, mulos et mulas, falcones, 
leporarios et canes coram ipso domino rege dis-
trahendo et vendendo pro medietate predi que 
valebant tradi singulariter fadendo; (r) similiter 
omnia bona mobilia casalium ipsius domini co, 
mitis, sive pecora et jumenta, per servientes dis
partendo et devastando. Et omnia ista faciebat 
fieri ut dictum est, quare sustentaverat ipsum do
minum infantem; licet nisi per Dei gratiam ipsa 
facta fuissent, opportuisset ipsum dominum infan
tem cum sua familia ire per suffragia mendican
do. Et sic depopulatus dictus dominus comes 
absque causa, opportuit ipsum dominum comi-
tem ire per villain sicut unus rusticus cum sua 
familia pedes; quod erat turpiter videre, in oppro
brium et dedecus omnium amicorum suorum. 

Lxv. Item anno quo supra, per totum annum 
tenuit dictus dominus rex ipsum dominum in
fantem in domo in qua inhabitat obeessum et sic 
captum cum multis vituperiis, opprobriis et an-
gustiis; que cedunt in magnum dedecus et vili-
pensionem tocius generis ipsius domini infantis; 
intendensque dictus dominus rex ad istum finem, 
quod dictus dominus infans confiteretur talia, ut 
est dictum, quod ex merito posset ipsum judica-
re tamquam proditorem. Quod absit, [quod] tan-
tam dejectionem paciatur in persona ipsius do
mini infantis nec generis sui! Imo imponebat 
sibi multa, scilicet quod ipse dominus infans erat 
perjurus, et quod proditorie volebat recedere de 
ista insula; et semper dictus dominus rex inten-
dens [est] ad predicta contra dictum dominum 
infantem, quare aliqua tergiversatione celare non 
potest juxta retroacta et seriatim specifficata in 
capitulis supradictis. 

Ex quibus supradictis omnes parentes et amici 
ipsius dominis infantis possunt conciderare de 
paternali dilectione dicti domini regis, quam 
duexit et fert apud suum filium dominum infan
tem Ferrandum de Majoricis memoratum ( 2 ) . 

( 1 ) L e c o m t e d e Jaf fa avai t les plus b e a u x é q u i p a 
g e s d e c h a s s e . 

( 2 ) J e p e n s e que le m é m o r i e d e l ' infant s ' a r r ê t a i t 
p r i m i t i v e m e n t ici . S o n s e c r é t a i r e r é d i g e a , c e s d e r n i e r * 
p a r a g r a p h e s c o m m e s ' i ls d e v a i e n t t e r m i n e r , e n les r é s u -
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m a n t , les p l a i n t e s du p r i n c e . L a t a b l e d e s r u b r i q u e s 
qu ' i l a p l a c é e au c o m m e n c e m e n t , finit, en effet, au 
s o i x a n t e - c i n q u i è m e a r t i c l e . 11 est p r o b a b l e q u e les trois 
s u i v a n t s , m a r q u é s d a n s l ' o r i g i n a l des l e t t r e s a. b. c. et 
é c r i t s p l u s r a p i d e m e n t q u e les a u t r e s , furent a j o u t é s 
a p r è s l ' a c h è v e m e n t du c a h i e r , p e n d a n t q u ' o n a t t e n d a i t 
l ' o c c a s i o n f a v o r a b l e de le faire p a s s e r l u r t i v e m e n t a 
M a j o r q u e : c e c i r e m p o r t e r a i t l ' envoi d u m é m o i r e v e r s la 
fin d e m a i 1 3 4 2 .